
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Município de Santiago 

Secretaria de Gestão 

 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2015 
RETIFICA O EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 052/2015 

 
 
OBJETO: Alteração da Redação do Edital de PREGÃO PRESENCIAL nº 052/2015, nos termos abaixo 
relacionados: 
 
ALTERAÇÃO: 
 Altera o tipo de licitação do Pregão Presencial 052/2015: 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO, para 
conhecimento dos interessados, que na Prefeitura Municipal de Santiago/RS, situada na Rua Tito Beccon, nº 1754, 
encontra-se aberta licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO PPOR ITEM nos termos 
da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, e do Decreto Municipal nº 132, de 09 de setembro de 2005, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, encerrando-se o prazo para 
recebimento dos envelopes da PROPOSTA DE PREÇOS e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO no dia e até a hora 
acima mencionados, no seguinte local: Rua Tito Beccon, nº 1754. 

 
 Altera a redação do subitem 6.2 no item 6. PROPOSTA DE PREÇO, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 
 
 6.2. Preço: Deve ser indicado preço por item para a prestação do serviço, indicado em moeda nacional, 
contendo, ainda, a descrição completa do serviço ofertado. No referido preço deverão estar incluídas quaisquer 
vantagens, abatimentos, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e 
comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte ou terceiros, que 
correrão por conta do licitante vencedor. 

 
 Inclui o item 4 na planilha, constante no item 1. DO OBJETO, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
 

Item Descrição Un Qtd Val. Ref. 

1 SERVICO DE LOCACAO DE BANHEIROS QUIMICOS  UN 5 R$ 1.060,00 

2 SERVICO DE LOCACAO DE PIRAMIDES 10M X 10M  UN 13 R$ 1.150,00 

3 SERVICO DE LOCACAO DE PIRAMIDES 5M X 5M  UN 2 R$ 675,00 

4 LOCAÇÃO DE STAND´S PARA A FEIRA DO LIVRO, EM ESTRUTURA 
METALICA E DIVISORIA DE LONA NA DIMENSAO DE 2,80M X 
4,20M CADA STAND, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM 

UN 20 R$ 5.450,00 

 
OBS.: 
 - Em virtude da alteração suprarrelacionada, a data de abertura das propostas fica alterada 
para o dia 15.09.2015, às 15:00 no mesmo local. 
 - Os demais itens, subitens e cláusulas do presente Edital permanecem inalterados. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO, 25 DE AGOSTO DE 2015. 
 
 

JÚLIO CÉSAR VIERO RUIVO 
Prefeito Municipal 


